
DETERMINAZIONE NR. 252
del 19/04/2024

DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO DEL FINANZIAMENTO PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 - MISURA : 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" - CUP: G61F22004310006

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI MARZABOTTO

SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

FIRMATO
IL RESPONSABILE

LEONI EROS

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 252 DEL 19/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Marzabotto  

 

 

Determinazione di accertamento del finanziamento per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 

e cittadinanza digitale” 

Misura : 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” 

CUP: G61F22004310006 

Soggetto attuatore: Comune di Marzabotto 

Sede: Piazza XX Settembre, n. 1 40043 - Marzabotto (BO) 

PEC: comune.marzabotto@cert.provincia.bo.it 

Coordinamento tecnico: Servizio informatico associato dell’Unione dei comuni 

dell’Appennino bolognese 

Responsabile unico del procedimento (RUP): Eros Leoni 



Misura 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali Comune di Marzabotto 

 

 

IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 
2016/C202/1 del 7.6.2016); 

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 
ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 

sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 

cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale 

e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare le 

disposizioni concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per 

l’attuazione del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – PNRR; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito nella legge 1º luglio 2021, n. 101 recante: 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

• il D.Lgs 31 marzo 2023 , n. 36; 

 

Premesso che: 

• il Comune di Marzabotto (in seguito “Comune”) risulta aggiudicatario del finanziamento 
PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU a valere sull’avviso “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” - Comuni (Settembre 

2022)” (da ora in avanti “Avviso”) con decreto di approvazione n.131 - 2 / 2022 - PNRR del 



Misura 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali Comune di Marzabotto 

 

 

Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

• gli investimenti della Missione 1 – Componente 1, Investimento 1.4, Misura 1.4.5 
“Piattaforma notifiche digitali” sono a rendicontazione lump sum, legata esclusivamente al 

raggiungimento degli obiettivi e i progetti sono costruiti sulla base di soluzioni standard con 

importo prefissato; 

• il finanziamento assegnato al Comune con il decreto sopra citato ammonta a  € 32.589,00 

 

Visto 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 23/3/2023 con cui il Comune ha individuato 

il Responsabile del Servizio informatico associato (SIA), nonché componente dell’Ufficio 

associato per la transizione digitale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino bolognese Eros 

Leoni, quale Responsabile Unico del Progetto de quo; 

• la deliberazione di Giunta del Comune n. 51 del 31/3/2023, con cui il Comune ha nominato 

il Direttore dell’esecuzione del contratto e ha attribuito al RUP dei progetti PNRR Missione 

1 – Componente 1 anche il ruolo di Responsabile di procedimento del Comune per le attività 

connesse ai medesimi progetti già svolti dall’Unione dei Comuni dell’Appennino bolognese, 

cui il Comune ha delegato la funzione; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2023, e successive modificazioni e 

integrazioni, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 27/12/2023, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5/1/2024, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-

2026 e sono state assegnate al sottoscritto le dotazioni finanziarie relative agli interventi di 

bilancio di cui trattasi 

 
Considerato che: 

• è possibile registrare l’accertamento a partire dalla avvenuta comunicazione, anche mediante 

avviso sulla piattaforma padigitale2026, dell’accettazione del finanziamento, avendo cura di 

imputarlo con esigibilità all’esercizio in cui si prevede di raggiungere gli obiettivi del 

progetto; 

• secondo il cronoprogramma definito dall’Allegato 2 dell’Avviso e i primi confronti con i 
fornitori, si può ragionevolmente ipotizzare di concludere il progetto entro il 31/12/2024 

 

Richiamati inoltre: 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 



Misura 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali Comune di Marzabotto 

 

 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• Il Decreto-legge 16 luglio 2020 n 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 
2020 n 120 e segnatamente l’articolo 1 comma 2 e 3 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

• il decreto MEF 6 agosto 2021, “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;  

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per 
la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea  

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;  

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del 

Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti 

verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: per 

target (obiettivi) i risultati quantitativi; per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

 

Ritenuta pertanto la propria competenza a procedere in merito; 

 

Visto: 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il D.Lgs 31 marzo 2023 , n. 36 

 

DETERMINA 

 

Di accertare l’entrata, corrispondente ai finanziamenti descritti in premessa, come da prospetto 

allegato; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 



Misura 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali Comune di Marzabotto 

 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni 

consecutivi 

 

Il RUP 

Eros Leoni 


		2024-04-19T08:08:05+0000
	Eros Leoni




